
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 101 DEL 26/02/2018 
 
SERVIZIO: Scuola 

 
UFFICIO: Area Servizio segreteria Organi Istituzionali, scuola, sport, turismo, 

attività produtive, U.R.P. e Servizi Demografici 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E RIPARTIZIONE DEI FONDI L. R. 26/01, ART.3 

DI CUI ALL’ART. 27 L.448/98, DPCM 320/99 E DPCM 226/2000 PER 
LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2017-2018. EROGAZIONE CONTRIBUTO AI 
BENEFICIARI AVENTI DIRITTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

VISTI: 

- la L.R. n. 26/01 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita” ed in particolare 
l’art. 3 nel quale è prevista la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni 
della scuola dell’obbligo e delle scuole superiori; 

- il D.P.C.M. n. 320 del 05/08/1999 e il D.P.C.M. n. 226 del 04/07/2000 recanti disposizioni in 
attuazione dell’art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 sulla fornitura gratuita e 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

semigratuita dei libri di testo; 

- la deliberazione della G.R. n. 1956 del 04/12/2017 relativa al piano di riparto delle risorse 
statali per il finanziamento della spesa della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo per l’anno scolastico 2017-2018 da assegnare tra i comuni; 
 

RECEPITA la circolare regionale applicativa della deliberazione della G.R. n. 1210 del 02/08/2017 
riguardante le procedure per la raccolta delle domande e per l’invio dei dati alla Regione per l’attribuzione 
dei benefici; 
 
PREMESSO che l’ufficio preposto, ha provveduto: 

- a ricevere, tramite l’applicativo Er.go, n. 106 domande complessive di richiesta per la fornitura 
gratuita dei libri di testo; 

- ad ammettere al beneficio n. 106 domande di cui: n. 65 scuola secondaria di primo grado – n. 22 
biennio scuola secondaria di secondo grado, n. 19 del 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di 
secondo grado, per una spesa complessiva ammissibile al beneficio pari a €. 18.707,19; 

- ad effettuare controlli su un campione non inferiore al 5% delle domande presentate, che sono 
risultate regolari; 
 

DATO ATTO che, a seguito delle disposizioni citate, l’ufficio competente ha acquisito le domande rivolte ad 
ottenere il rimborso per le spese sui libri di testo ed ha provveduto ad inoltrare opportuno rendiconto 
all’Amministrazione regionale, attraverso l’applicativo Er.go; 
 
CONSIDERATO che: 

- la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta Regionale n. 1956 del 04/12/2017, a 
seguito di assegnazione da parte del MIUR, ha definito la percentuale del 73% circa, che consente la 
parziale copertura della spesa complessivamente rendicontata dalle Province del territorio 
regionale in merito alle richieste di contributo per la spesa sostenuta dagli studenti di scuola 
secondaria di primo grado e di secondo grado per l’acquisto di libri di testo; 

 
VISTO il versamento effettuato da Er.go – Azienda Regionale per il diritto agli studi superiori, ricevuto in 
data 19/01/2018 di € 13.653,91;  
 
VISTO che per l’anno 2018, sono stati previsti appositi capitoli di bilancio, in entrata ed in uscita; 
 
RITENUTO quindi di provvedere ad autorizzare un impegno di spesa pari a euro 13.653,91 sul cap. 
04071.04.008441 con oggetto: “Spesa per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri per gli studenti della 
scuola dell’obbligo e delle scuole superiori” del Bilancio 2018 che presenta adeguata disponibilità; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione nella misura del 73% sull’importo richiesto ai beneficiari come da 
elenco sotto riportato; 
 

TENUTO CONTO che per ragioni di privacy si ritiene di omettere dagli elenchi dei richiedenti e 
beneficiari i nominativi e di sostituirli con un codice identificativo: 
 

CODICE IDENTIFICATIVO STUDENTE IMPORTO ORIGINALE 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
18972 173,15 

18957 186,58 

18814 150,60 

18762 69,54 

17633 89,05 

17631 140,07 

17030 174,25 

16821 96,35 

15203 96,35 

14381 85,54 

14378 85,40 

14332 82,19 

14331 80,07 

13700 96,35 

13634 151,27 

13434 128,45 

13397 85,40 

13379 96,35 

12133 135,69 

12101 85,40 

11831 186,60 

11805 186,60 

11795 96,35 

11783 89,05 

11733 80,14 

11730 39,89 

11038 154,08 

9150 85,40 

9139 199,65 

8430 186,55 

8029 85,40 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
7994 157,37 

7482 70,07 

7422 85,40 

6197 47,44 

9196 199,65 

9194 92,59 

9162 92,59 

6132 199,65 

6129 199,65 

6087 85,40 

6032 61,79 

6029 89,49 

5052 199,65 

5046 85,40 

4721 96,35 

4691 89,05 

3044 174,10 

2783 199,65 

2442 85,40 

2308 162,20 

1712 85,40 

1696 85,40 

1397 96,35 

1153 89,05 

1051 85,40 

455 128,75 

443 21,02 

441 96,35 

10 81,89 

4179 80,79 

16124 129,90 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
7844 90,70 

4187 141,97 

1049 233,55 

14365 21,57 

7421 185,75 

2447 48,76 

13722 170,57 

13662 155,43 

11835 102,15 

4185 80,65 

13498 74,96 

3537 60,65 

13481 206,63 

11031 221,89 

7986 200,75 

13195 159,78 

12223 114,23 

7429 136,64 

12115 131,09 

11570 195,67 

6083 222,55 

9879 233,55 

8382 233,55 

7831 186,54 

6598 151,80 

16087 154,40 

13673 77,62 

8416 96,97 

3048 135,29 

1692 155,76 

16056 125,66 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

13472 90,89 

9134 114,45 

6078 207,07 

14580 132,00 

13528 94,19 

13520 90,11 

14409 226,25 

13180 168,75 

11046 85,75 

8355 226,25 

4727 226,25 

6952 127,73 

6946 226,25 

 
 

DETERMINA 
 
- Di dare atto che la somma, pari a €. 13.653,91, pervenuta dal Ministero degli Interni – Direzione Centrale 
Finanziaria dovrà essere incassata al cap. 20101.02.001604, “Erogazione contributi libri di testo D.P.C.M. 
3200 Tit. 2° - Cat. 2 - R.170, del corrente Bilancio; 
 

- Di autorizzare un impegno di spesa pari a €. 13.653,91 con imputazione al Cap. 04071.04.008441 
con oggetto “Erogazione contributi libri di testo D.P.C.M.” del Bilancio 2018 che presenta adeguata 
disponibilità; 
 
- Di erogare alle famiglie degli alunni beneficiari (scuola dell’obbligo – media inferiore e superiore e Istituto 
superiore), le quote spettanti sul rimborso spese dei libri di testo di cui ai DPCM 320/99 e DPCM 226/2000, 
come da elenco sottoriportato:  
 

CODICE IDENTIFICATIVO STUDENTE IMPORTO ORIGINALE 

18972 173,15 

18957 186,58 

18814 150,60 

18762 69,54 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
17633 89,05 

17631 140,07 

17030 174,25 

16821 96,35 

15203 96,35 

14381 85,54 

14378 85,40 

14332 82,19 

14331 80,07 

13700 96,35 

13634 151,27 

13434 128,45 

13397 85,40 

13379 96,35 

12133 135,69 

12101 85,40 

11831 186,60 

11805 186,60 

11795 96,35 

11783 89,05 

11733 80,14 

11730 39,89 

11038 154,08 

9150 85,40 

9139 199,65 

8430 186,55 

8029 85,40 

7994 157,37 

7482 70,07 

7422 85,40 

6197 47,44 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
9196 199,65 

9194 92,59 

9162 92,59 

6132 199,65 

6129 199,65 

6087 85,40 

6032 61,79 

6029 89,49 

5052 199,65 

5046 85,40 

4721 96,35 

4691 89,05 

3044 174,10 

2783 199,65 

2442 85,40 

2308 162,20 

1712 85,40 

1696 85,40 

1397 96,35 

1153 89,05 

1051 85,40 

455 128,75 

443 21,02 

441 96,35 

10 81,89 

4179 80,79 

16124 129,90 

7844 90,70 

4187 141,97 

1049 233,55 

14365 21,57 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
7421 185,75 

2447 48,76 

13722 170,57 

13662 155,43 

11835 102,15 

4185 80,65 

13498 74,96 

3537 60,65 

13481 206,63 

11031 221,89 

7986 200,75 

13195 159,78 

12223 114,23 

7429 136,64 

12115 131,09 

11570 195,67 

6083 222,55 

9879 233,55 

8382 233,55 

7831 186,54 

6598 151,80 

16087 154,40 

13673 77,62 

8416 96,97 

3048 135,29 

1692 155,76 

16056 125,66 

13472 90,89 

9134 114,45 

6078 207,07 

14580 132,00 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

13528 94,19 

13520 90,11 

14409 226,25 

13180 168,75 

11046 85,75 

8355 226,25 

4727 226,25 

6952 127,73 

6946 226,25 

  

- Di ottemperare all’obbligo imposto dalla DLGS 33/2013 e in particolare agli 

artt.26 e 27 disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati 
in formato tabellare  
 

Nome dell'impresa o altro 

soggetto beneficiario 
i nominativi sono stati 

sostituiti con un codice 
identificativo. 

 

CODICE IDENTIFICATIVO 

STUDENTE 

IMPORTO 

ORIGINALE 

18972 173,15 

18957 186,58 

18814 150,60 

18762 69,54 

17633 89,05 

17631 140,07 

17030 174,25 

16821 96,35 

15203 96,35 

14381 85,54 

14378 85,40 

14332 82,19 

14331 80,07 

13700 96,35 

13634 151,27 

13434 128,45 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

13397 85,40 

13379 96,35 

12133 135,69 

12101 85,40 

11831 186,60 

11805 186,60 

11795 96,35 

11783 89,05 

11733 80,14 

11730 39,89 

11038 154,08 

9150 85,40 

9139 199,65 

8430 186,55 

8029 85,40 

7994 157,37 

7482 70,07 

7422 85,40 

6197 47,44 

9196 199,65 

9194 92,59 

9162 92,59 

6132 199,65 

6129 199,65 

6087 85,40 

6032 61,79 

6029 89,49 

5052 199,65 

5046 85,40 

4721 96,35 

4691 89,05 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

3044 174,10 

2783 199,65 

2442 85,40 

2308 162,20 

1712 85,40 

1696 85,40 

1397 96,35 

1153 89,05 

1051 85,40 

455 128,75 

443 21,02 

441 96,35 

10 81,89 

4179 80,79 

16124 129,90 

7844 90,70 

4187 141,97 

1049 233,55 

14365 21,57 

7421 185,75 

2447 48,76 

13722 170,57 

13662 155,43 

11835 102,15 

4185 80,65 

13498 74,96 

3537 60,65 

13481 206,63 

11031 221,89 

7986 200,75 

13195 159,78 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

12223 114,23 

7429 136,64 

12115 131,09 

11570 195,67 

6083 222,55 

9879 233,55 

8382 233,55 

7831 186,54 

6598 151,80 

16087 154,40 

13673 77,62 

8416 96,97 

3048 135,29 

1692 155,76 

16056 125,66 

13472 90,89 

9134 114,45 

6078 207,07 

14580 132,00 

13528 94,19 

13520 90,11 

14409 226,25 

13180 168,75 

11046 85,75 

8355 226,25 

4727 226,25 

6952 127,73 

6946 226,25 
 

Importo del  vantaggio 

economico 

€. 13.653,91 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Norma o il titolo a base 

dell'attribuzione 

L. R. 26/01, ART.3 DI CUI ALL’ART. 27 

L.448/98, DPCM 320/99 E DPCM 226/2000 PER 

LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO. 

Ufficio e responsabile del 

relativo procedimento 

amministrativo;  

Ufficio Scuola - Maria Rosa Ramazzotti 

Modalità seguita per 

l'individuazione del 

beneficiario 

Su domanda ai sensi della delibera di G.R. n. 

1210 del 02/08/2017 e ripartizione come da 

delibera di G.R. n. 1956 del 04/12/2017 

Link al progetto selezionato 

o al curriculum del soggetto 

incaricato  

Si allega il presente atto 

 

   



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 

 
 
 

Il sottoscritto ..........................., nato a .............................. il ......................., 
per la sua qualità di Responsabile del Servizio ............................ del Comune di 
Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle 

competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, consapevole delle responsabilità e 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale responsabilità, dichiaro: 
 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 

t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “…….”  Del ……. ha 
disposto un affidamento di  

 
 Fornitura 
 Servizio 

 Misto 
 

 avente un valore classificabile  
 

 Sopra la soglia comunitaria 

 Sotto la soglia comunitaria 
 

per il quale  
 

 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del ______________. 

 
 Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 

determinazione del ________________. 
 

 Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data 

del _____________ come limite massimo per l’affidamento. 
 

 
Traversetolo,lì _________                                                  Firma 
 

 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Maria Rosa Ramazzotti / INFOCERT SPA 


